Дело № 1- 228/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 29 октября 2018 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области в составе председательствующего судьи Мусохранова Е.П.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Прокопьевска Бобровской И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Горячевой Д.Ю.,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Славолюбовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.264 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

26.07.2018 около 18 часов 35 минут, водитель ФИО1, не имея водительского удостоверения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем «Honda Accord», государственный регистрационный знак №, чем нарушил требования п.2.1.1ПДД РФ, согласно которому водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), ставящем под угрозу безопасность движения, двигался по проезжей части 

<

адрес>, в направлении от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес> со скоростью более 60 км/ч, чем нарушил п. 10.2 ПДД РФ, согласно которому, в населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч, а в жилых зонах и дворовых территориях не более 20 км/ч. В пути следования, водитель ФИО1 не проявил должного внимания к дорожной обстановке, не выбрал безопасную скорость движения, чем нарушил п. 10.1 ПДД РФ, согласно которому, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства, дорожные и метеорологические условия, в частности, видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости, вплоть до остановки транспортного средства. Двигаясь по проезжей части 

<

адрес>, в направлении от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, водитель ФИО1 выполнил маневр обгона, не справился с управлением автомобиля «Honda Accord», государственный регистрационный знак №, выехал на обочину, расположенную справа от проезжей части 

<

адрес>, нарушив п.9.9 ПДД РФ, согласно которому, запрещается движение транспортных средств по обочинам тротуарам и пешеходным дорожкам, и совершил наезд на препятствие - 

<

адрес> в 

<

адрес>, нарушив тем самым требования п. 1.5 ПДД РФ, согласно которому участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда, в результате чего по неосторожности пассажиру автомобиля «Honda Accord», государственный регистрационный знак №, ФИО5 причинены телесные повреждения, повлекшие смерть. Таким образом, ФИО1, нарушив вышеперечисленные пункты Правил дорожного движения РФ, не выполнив тем самым требование п. 1.3 ПДД РФ, согласно которому он обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования ПДД РФ и знаков, управляя автомобилем «Honda Accord», государственный регистрационный знак №, совершил наезд на препятствие - 

<

адрес> в 

<

адрес>, причинив по неосторожности ФИО5 телесные повреждения, повлекшие смерть. В результате ДТП ФИО5, причинены следующие телесные повреждения: открытая черепно-мозговая травма: кровоизлияния в кожно-мышечном лоскуте головы теменно-височной областей слева, затылочно-заушной областей справа, кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой до 5 мл. в средней и задней черепных ямках справа, ссадины и раны волосистой части головы теменно-височной областей слева, ссадины волосистой части головы затылочно-заушной областей справа, задне-боковой поверхностей шеи справа во всех третях с переходом на заднюю поверхность правого надплечья, передней поверхности шеи слева верхней, средней третей; закрытая травма грудной клетки: неполные сгибательные переломы ребер справа 5,6,7-го по окологрудинной линии и слева 2,3,4,5,6,7-го по линии от средней ключичной до передней подмышечной, полные сгибательные переломы ребер справа 2,3,4,5-го по передней подмышечной линии, полные разгибательные переломы ребер справа 3-12-го по лопаточной линии, 12-го по околопозвоночной линии и слева 2-12-го по лопаточной линии, разрыв между долями левого легкого, разрывы задней поверхности нижней доли левого легкого, кровоизлияния корней и между долями правого и левого легких, массивное кровоизлияние в мягких тканях задне-боковых поверхностей грудной клетки и поясничной области, ссадины передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной и средней ключичной линиям в проекции 1-го ребра, правой боковой поверхности грудной клетки по средней подмышечной линии в проекции 8-го ребра, передней поверхности грудной клетки справа по средней ключичной линии в проекции 5-го ребра, левой боковой поверхности грудной клетки по средней подмышечной линии в проекции 10-го ребра, задней поверхности грудной клетки от лопаточной линии слева до лопаточной линии справа в проекции остистых отростков 8-12-го грудных позвонков, задней поверхности грудной клетки и поясничной области слева от задней подмышечной до околопозвоночной линии в проекции остистых отростков 11-го грудного 5-го поясничного позвонков, задней поверхности грудной клетки и поясничной области справа от лопаточной до задней подмышечной линий в проекции остистых отростков 12-го грудного - 1-го поясничного позвонков, кровоподтек передней поверхности грудной клетки справа по средней ключичной линии в проекции реберной дуги; закрытая травма живота: разрыв брыжейки тонкой кишки, кровоизлияния в связках печени, размозжение правой доли печени, разрыв правой почки, кровоизлияние околопочечной клетчатки, кровоизлияние ворот селезенки, разрыв селезенки, ссадины передней поверхности живота справа от окологрудинной до передней подмышечной линий; закрытая травма позвоночника: компрессионный перелом тела 1-го поясничного позвонка с вывихом, размозжение мягких мозговых оболочек и вещества спинного мозга на этом уровне, переломы остистых отростков грудных позвонков 1-3-го. 9, 10-го, полные поперечные переломы поперечных отростков поясничных позвонков справа 1-5-го и слева 1-5-го, отслойка мягких тканей поясничной области по центру с образованием кармана; закрытая травма таза: перелом копчика, ссадина наружной поверхности таза справа по задней подмышечной линии; закрытый линейный перелом тела левой лопатки, ссадины передней поверхности правых нижней трети плеча, локтевого сустава, верхней трети предплечья и кровоподтеки передней поверхности правых нижней трети плеча, локтевого сустава, ссадины и кровоподтек задней поверхности правого лучезапястного сустава, ссадины задне-наружной поверхностей верхней трети правого плеча, наружной поверхности средней трети правого предплечья, тыльной поверхности правой кисти в проекции пястно-фалангового сустава 5-го пальца, тыльной поверхности правой кисти в проекции 2-й пястной кости, проксимального межфалангового сустава 2,3-го пальцев, средней фаланги и дистального межфалангового сустава 3-го пальца, наружно-задней поверхностей правых нижней трети плеча, локтевого сустава, верхней средней третей предплечья, задней поверхности правого локтевого сустава, передней поверхности на границе верхней и средней третей правой голени, передней поверхности средней трети левой голени, передней поверхности верхней трети левой голени, передне-наружно-задней поверхностей левых коленного сустава, нижней трети бедра, задней поверхности левых от средней трети плеча до верхней трети предплечья, верхне-задней поверхностей левого надплечья, верхней поверхности левого плечевого сустава, наружной поверхности левого плечевого сустава, верхней трети левого плеча, кровоподтеки задней поверхности средней трети правого предплечья, задней поверхности правого локтевого сустава, передней поверхности правого локтевого сустава, внутренней поверхности правого локтевого сустава, задне-внутренней поверхностей левого локтевого сустава, кровоизлияние в мягких тканях по наружной поверхности правого коленного сустава, размозжение мышц с кровоизлиянием по наружно-задней поверхностям верхней трети правого бедра, размозжение подкожно-жировой клетчатки и мышц с кровоизлиянием в нижне-внутреннем квадрате левой ягодицы. Вышеперечисленные повреждения являются прижизненными, могли образоваться одномоментно или в короткий промежуток времени, незадолго до наступления смерти, от воздействий твердым тупым предметом (ами), какими могли быть части салона автотранспортного средства в условиях дорожно-транспортного происшествия, осложнились развитием травматического шока (внутрибрюшное кровоизлияние около 500мл., внутриплевральное кровоизлияние слева около 100мл, неравномерное кровенаполнение внутренних органов, сладжи и стазы в сосудах микроциркуляторного уровня, перераспределение кровотока в почках, очень слабая степень жировой эмболии в легких, фокусы дегликогенизации в печени, мелкоочаговый альвеолярный отек легких), что и явилось непосредственной причиной смерти. Поэтому вышеуказанные повреждения квалифицируются в совокупности как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и находятся в прямой причинной связи со смертью. Давность смерти с учетом трупных явлений около 16-20-ти часов до момента исследования трупа. Кроме этого, при исследовании трупа обнаружена точечная рана тыльной поверхности левого лучезапястного сустава, которая могла образоваться в агональный период или посмертно, от однократного воздействия колющим предметом, возможно инъекционной иглой. При исследовании трупа выявлены мелкосетчатый и периваскулярный кардиосклероз, слабо выраженный гломерулосклероз, хронический бронхит вне обострения, очаговый пневмосклероз. При судебно-химическом исследовании обнаружен этиловый спирт в крови 1,9 промилле, в моче 1,9 промилле, что применительно к живым лицам соответствует средней степени алкогольного опьянения.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.4 ст.264 УК РФ – нарушение лицом, находящимся в состоянии опьянения, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Подсудимый ФИО1 ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (в особом порядке), обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель считают возможным постановление приговора в особом порядке.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, ходатайство об особом порядке подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке подсудимый осознает.

Суд считает, что действиям ФИО1 органом предварительного следствия дана верная юридическая оценка, и его действия подлежат квалификации по ч.4 ст.264 УК РФ – нарушение лицом, находящимся в состоянии опьянения, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и места работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, 

<

данные изъяты>, мнение потерпевшей о назначении нестрогого наказания, частичное добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом изложенного, а также исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ (восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений), суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимому суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, регламентирующие правила назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления.

Кроме того, суд полагает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, определив при этом деятельность, связанную с управлением транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.264 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года.

Осужденный ФИО1 подлежит следованию в колонию-поселение к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: конверт со смывами с рулевого колеса, конверт с контрольным образцом, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-диск, акт медицинского освидетельствования в отношении ФИО1 хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: кроссовки, оставить по принадлежности у ФИО1, сандаль, оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.П. Мусохранов